156 e dos recursos especificados no artigo 158 e alínea “b”, 

inciso I do artigo 159, e § 3º, todos da CRFB/88, c/c o inc. III do art. 77 do ADCT, cumprindo 

assim o percentual mínimo estabelecido de 15%.

140. As  despesas  com  pessoal  do  Executivo  Municipal totalizaram  o  montante  de 

R$ 33.148.579,29 (trinta e três milhões, cento e quarenta e oito mil, quinhentos e setenta e nove 

reais  e  vinte  e  nove  centavos),  correspondentes  a 35,78%  da Receita  Corrente  Líquida, 

cumprindo o limite máximo de 54%, fixado pela alínea “b”, do inc. III, do art. 20, da LRF.

141. No repasse ao Poder Legislativo, o Município transferiu o equivalente à 4,96%,

[...]

Ao  analisar  as  receitas  orçamentárias,  verifico  que  as  Transferências  Correntes 

representam a maior fonte de recursos na composição da receita municipal, correspondente a 

76,39% do  total  da  receita  orçamentária  efetivamente  arrecadada  pelo  Município,  que 

totalizaram  R$ 98.034.452,68  (noventa  e  oito  milhões,  trinta  e  quatro  mil,  quatrocentos  e 

cinquenta e dois reais e sessenta e oito centavos).

143. A receita tributária própria atingiu o percentual de 16,21% em relação ao total de 

receitas correntes arrecadadas,  descontada a  contribuição ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos  Profissionais  da  Educação

[...]

mil habitantes.

146. Na execução orçamentária, comparando as receitas arrecadadas com as despesas 

realizadas  pelo  Município,  constato,  em  2024,  superávit  no  resultado  orçamentário 

global, considerando todas as fontes de recursos, de  R$ 4.952.472,10  (quatro milhões, 

novecentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e setenta e dois reais e dez centavos), levando 

em conta os Créditos Adicionais abertos/reabertos mediante uso da fonte superávit financeiro 

apurado no exercício anterior.

147. Ao analisar  as fontes de recursos individualmente,  constato superávit  de execução 

orçamentária em todas as fontes de recursos.

148. No resultado financeiro, verifico em 2024, saldo superavitário de R$ 7.969.126,17 

(sete milhões,  novecentos e sessenta e nove mil,  cento e vinte e seis reais e dezessete 

centavos), evidenciando que para cada R$ 1,00 de dívida de curto prazo há suficiência de 

R$ 8,14 para honrá-la, considerando-se os totais de todas as fontes/destinações de recursos 

(ordinárias e vinculadas). Constato da série histórica de 2021/2024, a involução do quociente da 

situação financeira, que passou de 20,20 em 2021 para 8,14 em 2024.

149. No que se refere à Dívida Pública (constituindo-se de dívidas flutuante e fundada), tem-

se que em 2024, o seu valor foi de R$ 6.421.670,43 (seis milhões, quatrocentos e vinte e um mil, 

seiscentos e setenta reais e quarenta e três centavos), o que representa uma diminuição de -

5,76% em relação ao exercício anterior.

150. O  Poder  Executivo  apresentou  liquidez  para  pagar  suas  dívidas  circulantes 

(fornecedores, empréstimos e financiamentos a curto prazo etc.);

[...]

deve ocorrer até o fim do primeiro quadrimestre.

160. No presente caso, a equipe técnica apontou que o Município não aplicou 100% dos 

recursos creditados pelo FUNDEB em 2023 até o fim do primeiro quadrimestre de 2024, 

permanecendo, portanto, um excedente de R$ 3.060,65 (três mil e sessenta reais e sessenta e 

cinco centavos).

6 https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/financiamento/fundeb
7 Art. 25.  Os recursos dos Fundos, inclusive aqueles oriundos de complementação da União, serão utilizados 
pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios, no exercício financeiro em que lhes forem creditados, em